•••••

- 1 Aḥmed b. Ḥanbel, Ebū ‘Abdillāh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybānī (ö.241/856), *Musnedu Aḥmed b. Ḥanbel*, thk. Aḥmed Ma‘bed ‘Abdulkerīm, I-XIV, Beyrūt 1432/2011, VIII, 254; el-Buḥārī, Ebū ‘Abdillāh Muḥammed b. İsmail b. İbrāhīm (ö.256/870), *Taḥricu’l-Eḥādīsi’l-Merfū‘ati’l-Musnede fi Kitābi’t-Tārihi’l-Kebīr*, Riyād 1420/1999, I, 791; İbnu’l-Eşīr, Ebū’l-Ḥasen ‘Alī b. Ebī’l-Kerem Muḥammed b. Muḥammed eş-Şeybānī el-Cezerī (ö.630/1233), *‘Usdu’l-Gābe fi Ma’rifeti’s-Şahābe*, thk. ‘Alī Muḥammed Mu‘avviḍ, ‘Adil Aḥmed ‘Abdulmevcūd, I-VIII, 1415/1994, I, 389.
- 2 Ali Yardım, “Fetih Hadisi Üzerinde Bir Araştırma”, *Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi*, (cilt: XIII, sayı: 2), 116-123; İsmail Yiğit, “Emevîler Zamanında Gerçekleştirilen İstanbul Seferleri”, 2.

6 Sebéos, L'évêque, *Histoire d'Héraclius*, Traduite de L'Armenien et Annotée Frederic Macler, Imprimerie Nationale, Paris 1904, 140.

7 Halife b. Hayyât, *Tarihu Halife b. Hayyât; Halife b. Hayyât Tarihi*, çev. Abdülhalik Bakır, Ankara 2001, 200; Belâzurî, *Fütûhu'l-Büldân*, çev. Mustafa Fayda, Ankara 1987, 218; İbn A'sem, Ebû Muhammed b. Ahmed b. A'sem el-Kûfî (314/926), *Kitâbu'l-Fütûh*, Beyrut 1986, I, 347-48.

8 Belâzurî, *Fütûhu'l-Büldân*, 338; İbn A'sem, I, 367.

9 Belâzurî, *Fütûh*, 338; İbn A'sem, I, 352; Rodos seferinin 678 yılında düzenlendiği de söylenir. Halife b. Hayyât, 279.

10 Belâzurî, *Fütûh*, 339.

11 İbn A'sem, I, 352-54.

İkinci kez İstanbul'u kuşatmayı planlayan Muaviye, ciddi hazırlıklar yaptı. Özellikle donanmaya ağırlık verip gemi inşaatını hızlandırdı. Rivayetlere göre Şam, Mısır ve Libya sahillerindeki tersanelerde gemiler inşa edildi. Finike sahillerinden ahşap malzeme ticareti yaptığı söylenir. Bizans tarihçisi Theophanes (201/817), Tripolis (Libya) sahillerindeki tersanelerde de gemiler inşa edildiğini ve bu gemilerin İstanbul kuşatmasında yer aldığını belirtir.¹⁷

Gerekli hazırlıkları tamamlayan Muaviye, 677 yılında Cunâde b. Ebi Umeyye komutasında güçlü bir donanma hazırlayıp İstanbul üzerine gönderdi.

İstanbul'un Fethiyle ilgili Rivayetler

Hadis koleksiyonları arasında yer alan Kostantınıyye'nin (İstanbul) fethedileceğine dair rivayetlerin kahir ekseriyeti Müslim'in (ö. 261/875) *es-Sahîh*'i ile onun çağdaşı olan Ebû Dâvud'un (ö. 275/889) *Sünen*'i, Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*'i ve el-Hâris b. Ebî Usâme'nin (ö. 282/895) *Buğyetü'l-Bâhiş* adlı eserlerinde geçmektedir. Gelecekte vuku bulacak olaylara dair birtakım gizemli haberleri ihtiva eden ve aynı zamanda kıyamet alametleri olarak sunulan bu haberler, birçok çelişki ve tarihi gerçeklere aykırı iddialarla doludur.

Böylece Ebû Eyyûb, Allah yolunda cihada devam edip şehid düştü ve Rum toprağına defnedildi.²⁶ Klasik tefsir kaynaklarında da mezkûr âyete dair açıklamalar yapılırken, bu rivayetlere veya benzer anlatılara yer verilmiştir.²⁷

.....
26 et-Ṭayālisī, Ebû Dāvūd Suleymān b. Dāvūd b. el-Cārūd el-Başrī (ö.204/820), *el-Musned*, thk. Muḥammed b. ‘Abdilmuḥsin et-Turkī, I-IV, Mısır 1419/1999, I, 491; ayrıca bkz. Tirmizî, “Tefsîru'l-Kur’ân”, 2; el-Ḥâkim, Ebû ‘Abdillâh Muḥammed b. ‘Abdillâh b. Muḥammed eḍ-Ḍabbî en-Nisâbüri (ö.405/1015), *el-Mustedrek âle's-Sahîhayn*, thk. Muştafâ ‘Abdulḳâdir ‘Aṭâ, I-IV, Beyrût 1411/1990, II, 302; Beyhakî, Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥuseyn b. ‘Alî el-Ḥusrevcerdî el-Ḥurāsânî (ö.458/1066), *es-Sunenu'l-Kubrâ*, thk. Muḥammed ‘Abdulḳâdir ‘Aṭâ, Beyrût 1424/2003, IX, 78; el-Beyhakî, Ebû Bekr Aḥmed b. el-Ḥuseyn b. ‘Alî el-Ḥusrevcerdî el-Ḥurāsânî (ö.458/1066), *Ma'rifetu's-Sunen ve'l-Âşâr*, thk. ‘Abdmuṭî‘ ‘Emîn Ḳal'acî, I-XV, Karaçi, Beyrut, Ḥaleb, Kâhire 1412/1991, XIII, 138.

27 et-Ṭaberî, Ebû Ca'fer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî (ö.310/923), *Câmi' u'l-Beyân fi Te'vîli 'Âyi'l-Ḳur'ân*, thk. ‘Aḥmed Muḥammed Şâkir, I-XXIV, 1420/2000, III, 590, 591; İbn Ebî Ḥâtim, Ebû Muḥammed ‘Abdurrahman b. Muḥammed b. İdrîs er-Râzî (ö.327/938), *Tefsîru'l-Ḳur'âni'l-'Azîm*, thk. ‘Es'ad Muḥammed et-Ṭayyib, 1419/1998, I, 330, 331; eş-Şa'lebî, Ebû İshâk Aḥmed b. Muḥammed b. İbrâhîm (ö.427/1036), *el-Keşfu ve'l-Beyân 'an Tefsîri'l-Ḳur'ân*,

Ebû Dâvud'da yer alan aynı rivayetin biraz değişik versiyonunda ise, Halid b.

Rivayetin devamında Ebû Eyyûb'un şehid oluncaya kadar savaştığına dair bir iddia dile getirilmiş ve İstanbul'a defnedildiği bilgisine yer vermiştir.²⁹ Oysa rivayetlerin çoğunda bu sefer sırasında Ebû Eyyûb'un hastalandığı, vefat etmesi durumunda komutan Yezid'e vasiyette bulunup Müslümanların ulaşabildiği en son noktaya kadar götürülüp burada gömülmesini istediği, hastalığının artması üzerine

.....

thk. Ebû Muhammed b. 'Âşûr, I-X, Beyrût 1422/2002, II, 92, 93; es-Sem'ânî, Ebû'l-Muzaffer Manşûr b. Muhammed b. 'Abdilcebbâr el-Mervezî (ö.489/1096), *Tefsîru'l-Kur'an*, thk. Yâsir b. İbrâhîm-Ġanîm b. 'Abbâs, Riyâd 1418/1997, I, 195; ez-Zemaşşerî, Ebû'l-Kâsım Maĥmûd b. 'Amr b. Aĥmed Cârullâh (ö.538/1144), *el-Keşşâf an Ĥakâikî Ġavâmidî't-Tenzil*, I-IV, Beyrût 1407, I, 237; el-Ĥurtubî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Aĥmed b. Ebî Bekr el-Enşârî el-Ĥazrecî (ö.671/1273), *el-Câmi' li'Âĥkâmi'l-Kur'an*, thk. Aĥmed el-Berdûnî-İbrahim Etfeyyîş, I-XX, Ĥahire 1384/1964, II, 361; İbn Keşîr, Ebû'l-Fidâ' İsmâil b. 'Omar b. Keşîr el-Ĥureşî ed-Dimeşķî (ö.774/1373), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*, thk. Sâmi b. Muhammed Selâme, I-VIII, 1420/1999, I, 528.

²⁸ Bakara 2/195.

²⁹ Ebû Dâvud, "Cihad", 22; el-Beyhaķî, *es-Sunenu'l-Kubrâ*, IX, 167, 168; eĥ-Ĥahâvî, *Şerĥu Muşķili'l-Âşâr*, XII, 99; el-Hâķim, *el-Mustedrek*, II, 94. Bir rivayete göre ordu Medine'den ayrılıp İstanbul'a doğru ilerlerlerken Filistin bölgesindeki ez-Zulukye'de (ذُلُكْيَة) konaklamıştı (Ebû Dâvud, "Fiten ve Melahim", 6).

Mervân el-Mâlikî (ö.333/945), *el-Mucâlese ve Cevâhiru'l-İlm*, thk. Ebû 'Ubeyde Meshûr b. Ḥâsen 'Âl Suleymân, X, Baḥreyn, Beyrût 1419H, IV, 89; el-Ḥâkim, *el-Mustedrek*, III, 518; Ebû Nu'aym, Aḥmed b. 'Abdillâh b. Aḥmed el-Işbehânî (ö.430/1039), *Ḥihyetu'l-Evliyâ ve Ṭabakâtu'l-Aşfiyâ*, I-X, Mısır 1394/1974, I, 361.

31 Ebû Dâvud, "Cihâd", 22; Tirmizî, "Tefsîru'l-Kur'ân", 2.

32 İbn Ebî 'Âşım, Ebû Bekr b. Ebî 'Âşım Aḥmed b. 'Amr eş-Şeybânî (ö.287/900), *el-Âḥād ve'l-Meşânî - İbni Ebî 'Âşım*, thk. Dr. Bâsim Fayşal Aḥmed el-Cevâbra, I-VI, Riyâd 1991, III, 439; et-Ṭaberânî, Ebû'l-Kâsım Suleymân b. Aḥmed b. Eyyûb es-Şâmî (ö.360/971), *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, thk. Ḥamdî b. 'Abdulmecîd es-Selefî, I-XXV, Kâhire, IV, 118.

33 el-Ḥâkim, *el-Mustedrek*, III, 518.

34 'Abdulcebbâr el-Ḥavlânî, Ebû 'Alî 'Abdulcebbâr b. 'Abdullâh b. Muḥammed b. 'Abdurraḥîm ed-Dârânî (ö.370/981), *Târîhu Dâryâ*, Dimeşk 1369/1950, I, 37.

35 Ahmed b. Hanbel, Ebû 'Abdillâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî (ö.241/856), *Musnedu 'Aḥmed b. Ḥanbel*, thk. Aḥmed Ma'bed 'Abdulkerîm, I-XIV, Beyrût 1432/2011, V, 419.

36 İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr b. Ebî Şeybe 'Abdullâh b. el-'Absî (ö.235/850), *el-Muşannef*, thk. Kemâl Yûsuf el-Ḥût, I-VII, Riyâd 1409, VIII, 238.

37 el-Buhârî, *Târîhi'l-Kebîr*, II, 59.

.....

45 Ebû Muhammed el-Begavî, *Şerhu's-Sunne*, XV, 47.

46 İbnu'l-Ca'd, 'Alî İbnu'l-Ca'd b. 'Ubeyd el-Cevherî el-Bağdâdî (ö.230/845), *el-Musned*, thk. 'Amir Aḥmed Ḥaydar, Beyrût 1410/1990, I, 489; Ebû Muhammed el-Begavî, el-Ḥuseyn b. Mes'ud b. Muhammed b. el-Ferrâ (ö.516/1122), *Şerhu's-Sunne*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût, Muhammed Zuheyr eş-Şâviş, I-XV, Dimeşk, Beyrût 1403/ 1983, XV, 46.

47 İbn Ebî Şeybe, *el-Muşannef*, VII, 490.

48 Aḥmed b. Ḥanbel, *el-Musned*, X, 61.

49 Ebû Dâvud, "Melahim", 3.

50 et-Ṭahâvî, Ebû Ca'fer Aḥmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Mıṣrî (ö.321/933), *Şerhu Muşkili'l-Âşâr*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût, I-XVI, 1415/1994, I, 450.

51 et-Ṭaberânî, Ebû'l-Kâsım Suleymân b. Aḥmed b. Eyyüb es-Şâmî (ö.360/971), *Musnedu's-Şâmiyyîn- et-Ṭaberânî*, thk. Ḥamdî b. 'Abdulmecîd es-Selefî, I-IV, Beyrût 1405/1984, I, 122, IV, 347, XX, 108.

52 el-Hâkim, *el-Mustedrek*, IV, 467.

53 Ebû 'Amr ed-Dânî, *es-Sunenu'l-Vâride fi'l-Fiten*, IV, 885, 930, VI, 1130.

54 eş-Şâşî, Ebû Sa'id el-Heysem b. Kuleyb b. Sureyc b. Ma'kil el-Binkeşî (ö.335/947), *el-Musned*, thk. Maḥfûz er-Raḥmân Zeynullâh, I-II, Medine 1410H, III, 288.

71 İbn Ebî Şeybe, *el-Muşannef*, VI, 562; et-Taberânî, *Musnedu's-Şâmiyyin*, I, 386; İbnu'l-Muqrî, Ebû Bekir Muhammed b. İbrâhîm b. 'Alî b. 'Aşım el-'İsfehânî (ö.381/991), *Mu'cemu İbnu'l-Muqrî*, thk. Ebî 'Abdilhamen 'Âdil b. Sa'd, Riyâd 1419/1998, I, 63.

72 İbn Mâce, “Cihâd”, 11; İbn Hibbân, *es-Şahîh*, XIII, 283.

73 Aḥmed b. Ḥanbel, *Musned*, VIII, 254.

74 Kulat, 7-8.

dir. Haberin devamında ravi Zeyd b. Hubab, Mesleme b. Abdülmelik'in kendisini çağırıldığını ve bu hadisi sorduğunu, aldığı bilgi üzerine Kostantınıyye'ye doğru sefere çıktığını söylediği iddia edilmiştir. Aynı rivayeti Buhârî (ö.256/870) *Târîhu'l-Kebîr*'ine⁷⁵ alırken *es-Sahîh*'ine almamıştır.

Muteber hadis kaynaklarında bulunmayan bu rivayet, daha muahhar sayılabilecek eserlerde zikredilmiştir. Örneğin el-Beğavî⁷⁶ (317/929), et-Ṭaberânî⁷⁷ (ö.360/971), İbn Mende⁷⁸ (ö.395/1005), Ebū Nu'aym⁷⁹ (ö.430/1039), İbn Abdilberr⁸⁰ (ö.463/1071), İbn 'Asâkir⁸¹ (ö.571/1176), İbnu'l-Eşîr⁸² (ö.630/1233), İbn Manzûr⁸³ (ö.711/1311), İbn Hacer⁸⁴ (ö. 852/1448), es-Suyûtî⁸⁵ (ö.911/1505), eş-Şâmî⁸⁶ (ö.942/1535) ve

75 el-Buhârî, *Târîhi'l-Kebîr*, I, 791; ayrıca bkz. el-Buhârî, Ebū 'Abdillâh Muḥammed b. İsmail b. İbrâhîm (ö.256/870), *et-Târîhu'l-'Evsaf*, thk. Maḥmûd İbrahim Zâyed, Haleb-Ḳahire 1397/1977, I, 306.

76 Ebū'l-Ḳâsım el-Beğavî, 'Abdullâh b. Muḥammed b. 'Abdil'azîz b. el-Merzubân b. Sâbûr b. Şâhinşâh (317/929), *Mu'cemu's-Şahâbe*, thk. Muḥammed 'Avd el-Menḳûş, I-IV, Kuveyt 1432/2011, I, 383.

77 et-Ṭaberânî, *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, II, 38; el-Hâkim, *el-Mustedrek*, IV, 468.

78 İbn Mende, Ebū 'Abdillâh Muḥammed b. İshâḳ b. Muhammed b. Yahya (ö.395/1005), *Marifetu's-Şahâbe*, 1426/2005, I, 229.

79 Ebū Nu'aym, Aḥmed b. 'Abdillâh b. Aḥmed el-Işbehânî (ö.430/1039), *Ma'rifetu's-Şahâbe*, thk. 'Âdil b. Yûsuf el-'Azzâzî, I-VII, Riyâḍ 1419/1998, I, 391.

80 İbn 'Abdilberr, Ebū 'Omar Yûsuf b. 'Abdillâh b. Muḥammed b. 'Abdilberr en-Nemerî (ö.463/1071), *el-'İstî'âb fî Ma'rifeti'l-'Aşhâb*, thk. 'Alî Muḥammed el-Becâvî, I-IV, Beyrût 1413/1992, I, 170.

81 İbn 'Asâkir, Ebū'l-Ḳâsım Şîkatuddin 'Alî b. el-Ḥasan b. Hibetillâh (ö.571/1176), *Târîhu Dimeşḳ*, thk. 'Amr b. Ğurâme el-'Umrevî, I-LXXX, 1415/1995, LVIII, 34, 35.

82 İbnu'l-Eşîr, *Usdu'l-Gâbe*, I, 389.

83 İbn Manzûr, *Muhtaşaru Târîhi Dimeşḳ*, XXIV, 265

84 İbn Hacer, Ebū'l-Faḍl Aḥmed b. 'Alî b. Muḥammed b. Aḥmed el-'Asḳalânî (ö. 852/1448), *el-İşâbe fî Temyîzi's-Şahâbe*, thk. 'Âdil Aḥmed 'Abdulmevcûd ve 'Alî Muḥammed Mu'avvaḍ, I-VIII, Beyrût 1415/1994, I, 439.

85 es-Suyûtî, 'Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâlu'd-Dîn (ö.911/1505), *ed-Durru'l-Menşûr*, I-VIII, Beyrut, VII, 489; es-Suyûtî, 'Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâlu'd-Dîn (ö.911/1505), *Husnu'l-Muhadara fî Tarihi Mısır ve'l-Kahire*, thk. Muhammed 'Ebu'l-Faḍl 'Ibrahim, I-II, Mısır 1387/1967, I, 176.

86 eş-Şâmî, Muḥammed b. Yûsuf eş-Şâlihî eş-Şâmî (ö.942/1535), *Subulu'l-Hudâ ve'r-Reşâd fî Sireti Ḥayri'l-'İbâd*, thk. 'Âdil Aḥmed, 'Alî Muḥammed Mu'avviḍ, I-XII, Beyrût 1414/1993, X, 130.

el-Munāvī⁸⁷ (ö.1031/1622) gibi muhaddisler eserlerinde mezkûr rivayete yer vermişlerdir.

Hadîs kaynaklarında yer alan rivayetlere benzer haberler klasik tefsir kaynaklarında da geçmekle birlikte, hadîs kaynaklarına oranla çok daha sınırlıdır. Genellikle Bakara suresinin 114.

âyetiyle ilgili açıklama-

.....

87 el-Munāvī, Zeynuddin Muhammed 'Abdirraûf b. Tâcu'l-Ârifin el-Haddâdî (ö.1031/1622), *Feydu'l-Kadir fi Şerhi'l-Câmi'i's-Şağîr*, I-VI, Mısır 1356/1937, II, 290, V, 262.

88 Mukâtil b. Suleymân, Ebû'l-Hasen Mukâtil b. Suleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö.150/767), *et-Tefsîr*, thk. 'Abdullâh Maḥmûd Şehhâte, Beyrût 1423, I, 133; ayrıca bkz. eş-Şa'lebî, *et-Tefsîr*, I, 261; Ebû Muhammed el-Begavî, el-Huseyn b. Mes'ûd b. Muhammed b.